
UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI

Responsabile : FUSCO NICOLA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1491 del 03/11/2021

Oggetto: SERVIZIO  PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE  -  TRASPORTI  -  PROGRAMMAZIONE  RETE 

SCOLASTICA - GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO - STATISTICA - SIT E SICUREZZA 

TERRITORIALE  -  UFFICIO  PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE-TRASPORTI  -  ELENCO  CANDIDATI 

AMMESSI  E  NON  AMMESSI  ALL'ESAME  PER  IL  CONSEGUIMENTO  DELL'ABILITAZIONE  ALLA 

PROFESSIONE DI INSEGNANTE DI TEORIA E/O ISTRUTTORE DI GUIDA DI AUTOSCUOLA - SESSIONE 

UNICA 2021

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visto:
l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

l’art. 17 ,comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la Determina Dirigenziale n. 1678 del 29/12/2020 relativa al conferimento dell'incarico di Posizione 
Organizzativa “Pianificazione Territoriale -  Trasporti”,  e la  relativa  delega conferita  con prot.  n. 
31362 del 30/12/2020, dal 01 gennaio 2021 e fino al 31 dicembre 2023;

Visti:
il D. Lgs. 31/03/98 n. 112, che all’art. 105, comma 3, dispone l’attribuzione diretta alle Province di 
funzioni amministrative, già di competenza dello Stato, fra le quali l’organizzazione degli esami per 
il conseguimento dell’idoneità professionale degli insegnanti ed istruttori di autoscuola;

il D.Lgs. n. 285/92 – art. 123, che detta disposizioni in merito all’esercizio dell’attività di autoscuola, 
stabilendo che le autoscuole oltre ad avere un’adeguata attrezzatura tecnica e didattica, devono 
disporre anche di insegnanti ed istruttori riconosciuti idonei;

il D.M. 17/05/1995 n. 317 “Regolamento recante la disciplina dell’attività delle autoscuole”;

Determina n. 1491 del 03/11/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



la L.R. n. 9 del 13/05/2003 “Norme in materia di autotrasporto e motorizzazione civile”;

la  L.40/2007  che  ha  modificato  in  modo  sostanziale  la  normativa  disciplinante  l’attività  di 
educazione stradale, istruzione e formazione dei conducenti svolta dalle autoscuole, introducendo, 
in particolare, nuove norme che definiscono i requisiti degli insegnanti ed istruttori di autoscuola 
con l’obbligo della frequenza a specifici corsi di formazione;

l’art.  20 della Legge 120/2010 “Disposizioni in  materia di  sicurezza stradale” che ha apportato 
modifiche all’art. 123 del Codice della Strada proprio in materia di corsi di formazione di insegnanti 
ed istruttori di autoscuola;

il D.M. 26/01/2011 n. 17 “Regolamento recante la disciplina dei corsi di formazione e procedure per 
l’abilitazione di insegnanti ed istruttori di autoscuola” che ha stabilito i programmi e le materie dei 
corsi  obbligatori  di  formazione iniziale e  periodica,  nonché i  requisiti  di  idoneità  tecnica  per  il 
conseguimento dell’abilitazione di insegnante ed istruttore di scuola guida, ed ha inciso anche sulle 
modalità di svolgimento dei relativi esami di abilitazione;

la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  1067  del  18  luglio  2011 che  ha  dettato  disposizioni 
attuative del D.M. n. 17/2011 per la formazione di insegnanti ed istruttori di autoscuola e relativi 
esami di abilitazione;

il Regolamento Provinciale per il conseguimento dell’abilitazione alla professione di insegnante di 
teoria e/o istruttore di guida, approvato con delibera C.P. n. 104 del 21/12/2011, modificato con 
delibera C.P. n. 11 del 16/02/2018 e con delibera C.P. n. 20 del 09/07/2020;

il decreto del Presidente della Provincia n. 13892 del 22/04/2016, integrato con decreto n. 23259 
del 05/09/2018, relativo al rinnovo della nomina della Commissione d’esame per l’espletamento 
degli esami di abilitazione per l’esercizio della professione di insegnante di teoria e/o istruttore di 
guida;

il  decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  8575  del  25/03/2019,  del  rinnovo  nomina  della 
Commissione  d’esame  per  l’espletamento  degli  esami  di  abilitazione  per  l’esercizio  della 
professione di insegnante di teoria e/o istruttore di guida;

il  decreto del Presidente della Provincia 26240 del 01/10/2019, di  modifica della Commissione 
d’esame  per  l’espletamento  degli  esami  di  abilitazione  per  l’esercizio  della  professione  di 
insegnante di teoria e/o istruttore di guida;

Premesso:
che in data  29/09/2021 prot. n. 25330/2021 è stato pubblicato sul sito web della Provincia, fino al 
giorno 28/10/2021, il bando per la presentazione delle domande di ammissione all’esame per il 
conseguimento dell’abilitazione alla professione di insegnante di teoria e/o istruttore di guida di 
autoscuola;

che in base all’art. 8 del sopracitato regolamento Prov.le, il  Servizio Pianificazione Territoriale - 
Trasporti  –  Programmazione  Rete  Scolastica  –  Gestione  e  Valorizzazione del  Patrimonio  – 
Statistica – SIT e Sicurezza Territoriale – Ufficio Pianificazione Territoriale-Trasporti ha provveduto 
ad eseguire l’istruttoria delle domande di partecipazione agli esami;

che da  tale istruttoria si evidenzia il quadro e la declaratoria dei candidati ammessi e non ammessi 
a sostenere le prove d’esame per il conseguimento dell’abilitazione alla professione di insegnante 
di teoria e/o istruttore di guida di autoscuola della sessione unica 2021, identificati con il numero di 
Protocollo assegnato alla domanda di partecipazione, e precisamente:

Determina n. 1491 del 03/11/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



NR. ISTANZA PROTOCOLLO TIPO DI ESAME
1 n. 26707 del 11/10/2021 Insegnante di teoria Ammesso
2 n. 26750 del 11/10/2021 Insegnante di teoria e Istruttore di guida Ammesso
3 n. 27601 del 19/10/2021 Insegnante di teoria Ammesso
4 n. 28325 del 26/10/2021 Insegnante di teoria Ammesso 
5 n. 28637 del 27/10/2021 Istruttore di guida Ammesso
che sulla base del numero e tipologia di domande ad oggi pervenute, è opportuno espletare la 
sessione d’esame 2021 per un numero complessivo di  n. 5 candidati;

Preso atto:
che è stata definita la data per le prove d’esame:

Giovedì 18 Novembre 2021 alle ore 8:30, Presso la Sede della Motorizzazione Civile di Parma, Via 
Chiavari n. 13 – Parma;

che in base all’art. 8 del Regolamento Provinciale, il Servizio Pianificazione Territoriale -  Trasporti 
– Programmazione Rete Scolastica – Gestione e Valorizzazione del Patrimonio – Statistica – SIT e 
Sicurezza  Territoriale  –  l’Ufficio  Pianificazione  Territoriale-Trasporti  provvederà  a  predisporre 
l’elenco degli ammessi e dei non ammessi all’esame da pubblicare sul sito Internet della Provincia 
e presso gli Uffici del Servizio;

DETERMINA

di  indire  la  sessione  d’esame  2021  per  il  conseguimento  dell’abilitazione  alla  professione  di 
insegnante di teoria e/o istruttore di guida di autoscuola;

di  ammettere  all’esame per  il  conseguimento  delle  suddette  abilitazioni  i  candidati  elencati  in 
premessa, identificati con il numero di Protocollo assegnato alla domanda di partecipazione;

di pubblicare sul sito internet della Provincia e presso gli Uffici del Servizio, l’elenco degli ammessi 
e dei non ammessi all’esame;

di dare atto che è stata definita la data per le prove d’esame:

Giovedì 18 Novembre 2021 alle ore 8:30, Presso la Sede della Motorizzazione Civile di Parma, Via 
Chiavari n. 13 – Parma;

di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile di P.O. non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Urb. Nicola Fusco;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sessione Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi del D.Lgs 33/2013 e s.m.i. riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(FUSCO NICOLA)
con firma digitale

Determina n. 1491 del 03/11/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Determina n. 1491 del 03/11/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


